
16 NORMAS LEGALES Miércoles 4 de enero de 2017 /  El Peruano

Designan Prefecto Regional de Arequipa

resolución suprema
nº 003-2017-in

Lima, 3 de enero de 2017

VISTO:

El Oficio N° 265-2016-ONAGI-J, mediante el cual la 
Jefatura Nacional de la Oficina Nacional de Gobierno 
Interior propone la designación del Prefecto Regional de 
Arequipa, y; 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1140, modificado 
por Ley N° 30438 y Decreto Legislativo N° 1246, se crea 
la Oficina Nacional de Gobierno Interior como organismo 
público ejecutor, con personería jurídica de derecho 
público interno, con autonomía administrativa, funcional, 
técnica, económica y presupuestaria en el ejercicio de sus 
funciones, con calidad de pliego presupuestal y adscrita al 
Ministerio del Interior;

Que, el numeral 3) del artículo 10 de referido Decreto 
Legislativo, dispone que el Jefe Nacional de la Oficina 
Nacional de Gobierno Interior tiene por función proponer 
la designación de Prefectos Regionales. Asimismo, el 
artículo 14 establece que la designación de Prefectos 
Regionales se realiza mediante Resolución Suprema; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
Nombramiento y Designación de Funcionarios Públicos; 
el Decreto Legislativo N° 1135, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio del Interior; el Decreto 
Legislativo N° 1140, Decreto Legislativo que crea la 
Oficina Nacional de Gobierno Interior, modificado por Ley 
N° 30438 y Decreto Legislativo N° 1246; el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio del Interior, 
aprobado por Decreto Supremo N° 010-2013-IN y, el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Oficina 
Nacional de Gobierno Interior, aprobado por Decreto 
Supremo N° 003-2013-IN;

SE RESUELVE: 

artículo 1.- Concluir la designación del señor 
CARLOS ENRIQUE MANTEGAZZA ANCAYA en el cargo 
de Prefecto Regional de Arequipa.

artículo 2.- Designar al señor DANIEL GERMAN 
LOZADA HERRERA en el cargo de Prefecto Regional de 
Arequipa.

artículo 3.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro del Interior.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

CARLOS BASOMBRIO IGLESIAS
Ministro del Interior

1470083-3

Aprueban Plan Estratégico Institucional - 
PEI 2017 - 2019 del Ministerio del Interior

resolución minisTerial
nº 1812-2016-in

Lima, 29 de diciembre de 2016

VISTOS: El Informe N° 000850-2016/IN/DGPP/
DPP, de la Dirección de Planeamiento y Presupuesto 
de la Dirección General de Planificación y Presupuesto; 
el Informe Técnico N° 47-2016-CEPLAN/DNCP-FI, de 
la Dirección Nacional de Coordinación y Planeamiento 
Estratégico del CEPLAN; el Oficio N° 004682-2016/

IN/DGPP, de la Dirección General de Planificación y 
Presupuesto; y, el Informe N° 002005-2016/IN/OGAJ, de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el literal a) del numeral 23.1 del artículo 23° 
de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, 
establece que son funciones generales de los Ministerios, 
formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y 
evaluar la política nacional y sectorial bajo su competencia, 
aplicable a todos los niveles de gobierno;

Que, en el numeral 1 del artículo 25° de la citada 
Ley dispone que los Ministros de Estado tienen entre 
sus funciones, la de dirigir el proceso de planeamiento 
estratégico sectorial, en el marco del Sistema Nacional 
de Planeamiento Estratégico; determinar los objetivos 
sectoriales funcionales nacionales aplicables a todos los 
niveles de gobierno, aprobar los planes de actuación; 
y asignar los recursos necesarios para su ejecución 
dentro de los límites de las asignaciones presupuestarias 
correspondientes;

Que, el numeral 71.1 del artículo 71 del Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General del 
Sistema Nacional de Presupuesto, establece que las 
entidades, para la elaboración de sus Planes Operativos 
Institucionales y Presupuestos Institucionales, deben 
tomar en cuenta su Plan Estratégico Institucional (PEI), 
el cual debe ser concordante con el Plan Estratégico de 
Desarrollo Nacional (PEDN) y los Planes Estratégicos 
Sectoriales Multianuales (PESEM);

Que, mediante el Decreto Legislativo N° 1088, Ley 
del Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico – CEPLAN, 
se crea el Centro Nacional de Planeamiento Estratégico 
como órgano rector y orientador del Sistema Nacional de 
Planeamiento Estratégico;

Que, a través de la Resolución de Presidencia del 
Consejo Directivo N° 026-2014-CEPLAN/PCD, se aprobó 
la Directiva N° 001-2014-CEPLAN “Directiva General 
del Proceso de Planeamiento Estratégico – Sistema 
Nacional de Planeamiento Estratégico, en cuyo artículo 
17° establece que el Plan Estratégico Institucional 
(PEI) es el documento elaborado por las entidades de 
la Administración Pública y que se redacta en la Fase 
Institucional, y utiliza la información generada en la Fase 
Estratégica del sector al que pertenece o del territorio 
al que está vinculado. Este documento desarrolla las 
acciones estratégicas de la entidad para el logro de los 
objetivos establecidos en el Plan Estratégico Sectorial 
Multianual-PESEM o Plan de Desarrollo Concertado-
PDC, según sea el caso; precisa que el PEI contiene la 
síntesis de la fase estratégica, la misión, los objetivos 
estratégicos institucionales, indicadores, metas anuales, 
las acciones estratégicas y la ruta estratégica;

Que, el artículo 2° del Decreto Supremo N° 054-2011-
PCM, que aprueba el “Plan Bicentenario: El Perú hacia 
el 2021”, dispone que las entidades conformantes del 
Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico ajustarán 
sus Planes Estratégicos a los objetivos estratégicos de 
desarrollo nacional previstos en el citado Plan;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 1805-2016-
IN, del 29 de diciembre de 2016, se aprobó el Plan 
Estratégico Sectorial Multianual (PESEM) 2016-2021, el 
cual fue elaborado sobre la información generada en la 
Fase de Análisis Prospectivo y se articula con las políticas 
y prioridades de gestión del Gobierno peruano, así 
como con los objetivos del Plan de Desarrollo Nacional 
denominado Plan Bicentenario;

Que, a través del Informe N° 000850-2016/IN/DGPP/
DPP, del 23 de diciembre de 2016, la Dirección de 
Planeamiento y Presupuesto de la Dirección General de 
Planificación y Presupuesto propone el proyecto de Plan 
Estratégico Institucional 2017-2019 del Ministerio del 
Interior, para opinión técnica de la Dirección Nacional de 
Coordinación y Planeamiento Estratégico del CEPLAN;

Que, mediante Informe Técnico N° 47-2016-CEPLAN/
DNCP-FI, del 27 de diciembre de 2016, la Dirección 
Nacional de Coordinación y Planeamiento Estratégico del 
CEPLAN, comunica que el Plan Estratégico Institucional 
– PEI 2017-2019 del Ministerio del Interior, cumple con 



17NORMAS LEGALESMiércoles 4 de enero de 2017 El Peruano /

lo establecido en la Directiva General del Proceso de 
Planeamiento Estratégico y sus modificaciones, emitida 
por CEPLAN;

Que, la propuesta de Plan Estratégico Institucional 
2017-2019 del Ministerio del Interior ha sido validada 
por la Dirección General de Planificación y Presupuesto, 
mediante Oficio N° 004682-2016/IN/DGPP, del 28 de 
diciembre de 2016;

Que, el Plan Estratégico Institucional PEI 2017-
2019 del Ministerio del Interior, elaborado a través de la 
Dirección de Planeamiento y Presupuesto de la Dirección 
General de Planificación y Presupuesto es un documento 
que se articula con el Plan Estratégico Sectorial Multianual 
(PESEM) 2017-2021, y recoge los lineamientos dispuestos 
en el Plan de Gobierno, el discurso dado por el Presidente 
Constitucional del Perú el 28 de julio de 2016, el discurso 
de Investidura del Primer Ministro ante el Congreso de 
la República y las acciones para los primeros 100 días 
de gestión del gobierno, así como a los Objetivos de 
Desarrollo Sostenible;

Con la visación del Despacho Viceministerial de 
Gestión Institucional, del Despacho Viceministerial de 
Orden Interno, de la Secretaría General, de la Dirección 
General de Planificación y Presupuesto, y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo establecido por la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto Legislativo 
N° 1135, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
del Interior; y la Directiva N° 001-2014-CEPLAN, Directiva 
General del Proceso de Planeamiento Estratégico;

SE RESUELVE:

artículo 1.- Aprobar el “Plan Estratégico Institucional 
– PEI 2017-2019 del Ministerio del Interior” el mismo 
que como anexo forma parte integrante de la presente 
Resolución.

artículo 2.- Encargar a la Dirección General de 
Planificación y Presupuesto la difusión, el seguimiento y 
la evaluación del Plan Estratégico Institucional PEI 2017-
2019 del Ministerio del Interior.

artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Oficial “El Peruano”, 
así como la publicación de la Resolución y su Anexo en el 
Portal Institucional y de Transparencia del Ministerio del 
Interior (www.mininter.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS BASOMBRIO IGLESIAS
Ministro del Interior

1469969-1

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Aceptan renuncia de Directora II de la 
Oficina de Abastecimiento y Servicios de 
la Oficina General de Administración del 
Ministerio

resolución minisTerial
nº 001-2017-mimp

Lima, 3 de enero de 2017

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 251-2016-
MIMP, entre otras acciones, se designó a la señora 
Milagros Yvonne Estela Díaz Salazar en el cargo de 
confianza de Directora II de la Oficina de Abastecimiento 
y Servicios de la Oficina General de Administración del 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables – MIMP;

Que, la referida persona ha formulado renuncia al 
citado cargo, la que resulta pertinente aceptar;

Con las visaciones de la Secretaría General, de la 
Oficina General de Recursos Humanos y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; el 
Decreto Legislativo Nº 1098, Decreto Legislativo que aprueba 
la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables – MIMP; y, su Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 003-2012-MIMP, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

artículo Único.- Aceptar la renuncia formulada por la 
señora MILAGROS YVONNE ESTELA DÍAZ SALAZAR 
al cargo de confianza de Directora II de la Oficina de 
Abastecimiento y Servicios de la Oficina General de 
Administración del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables – MIMP, dándosele las gracias por los servicios 
prestados.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA MARÍA ROMERO-LOZADA LAUEZZARI
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

1470078-1

PRODUCE

Designan Director General de la Dirección 
General de Políticas y Desarrollo Pesquero 
del Viceministerio de Pesca y Acuicultura 
del Ministerio

resolución minisTerial
n° 001-2017-proDuce

Lima, 2 de enero de 2017

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
334-2016-PRODUCE, se encargó el puesto de Director 
General de la Dirección General de Políticas y Desarrollo 
Pesquero al señor Iván Telmo González Fernández, Director 
de la Dirección de Ordenamiento Pesquero y Acuícola de 
la Dirección General de Políticas y Desarrollo Pesquero del 
Despacho Viceministerial de Pesca y Acuicultura del Ministerio 
de la Producción; siendo necesario dar por concluida la 
referida encargatura y designar al titular;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo N° 1047, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de la Producción y su Reglamento 
de Organización y Funciones, aprobado por Resolución 
Ministerial Nº 343-2012-PRODUCE;

SE RESUELVE:

artículo 1.- Dar por concluida la encargatura efectuada 
mediante la Resolución Ministerial N° 334-2016-PRODUCE, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

artículo 2.- Designar al señor IVÁN TELMO 
GONZÁLEZ FERNÁNDEZ en el cargo de Director 
General de la Dirección General de Políticas y Desarrollo 
Pesquero del Viceministerio de Pesca y Acuicultura del 
Ministerio de la Producción.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

BRUNO GIUFFRA MONTEVERDE
Ministro de la Producción

1469640-1


